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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá rozšířením funkčnosti jednoduchého pneumatického manipulá-

toru pick-and-place, který simuluje práci třídící linky. Bylo vypracováno několik variant k

jeho vylepšení o senzory. Práce dále obsahuje několik programů, na nichž jsou prezento-

vány nové možnosti manipulátoru.

Klíčová slova: pick-and-place, PLC, programování PLC, senzor, pneumatický pohon

ABSTRACT

This thesis deals with the upgrade of a simple pneumatic pick-and-place manipula-

tor, which simulates the work of sorting lines. There have been designed a few enhance-

ments using sensors. Furthermore, the thesis consists several variants of control program,

that present new abilities of the manipulator.

Keywords: pick-and-place, PLC, programming PLC, sensor, pneumatic drive
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ÚVOD

V technické praxi se od 60. let minulého století setkáváme s automaty nahrazujícími práci

člověka v obtížném prostředí. Tyto automatické stroje nazýváme roboty. Toto zařízení

samostatně vykonává činnost dle příkazů člověka – od jednoduchý až po značně složité.

Robotizací nazýváme seskupování strojů a robotů na automatizovaných technologických

pracovištích. Průmyslové roboty a manipulátory odstraňují těžkou fyzickou námahu člově-

ka. Např. manipulace s materiálem, sklady, slévárny, lisovny. Nahrazují člověka při vý-

zkumných pracích v podzemí, na dně řek a moří, v kosmu. Průmyslový robot může sloužit

jako výrobní zařízení nebo být součástí technologických celků v integrovaných výrobních

úsecích a pružných výrobních systémech.

Manipulátor, univerzální podávací zařízení, automatická ruka či robot nahrazují stále více

lidského činitele při manipulaci s materiálem.

Při spojení s výrobními stroji jsou využívány v celé řadě technologických operací.

Průmyslové roboty a manipulátory slouží k rozsáhlé automatizaci technologických procesů

ve vyspělé společnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAMOVÁNÍ PLC AUTOMATŮ

1.1 Řídící jednotka PLC

Programovatelné logické automaty PLC (z anglického Programmable Logic Controller)

mají podobnou strukturu jako mikropočítače, jsou však orientované na interaktivní binární

řízení v reálném čase. PLC obsahuje centrální jednotku s procesorem a operační pamětí,

programovou paměť, jednotky vstupů a výstupů, napájecí zdroj a další jednotky. Na rozdíl

od pevně nastavených řídících systémů, jejichž řídící program je dán zapojením, je řídící

algoritmus PLC uložen v programové paměti, kterou je možné vyměnit za paměť s jiným

programem. [1]

Obr. 1. PLC Tecomat Foxtrot [5]

1.2 Norma IEC 61 131

Norma IEC 61 131 je mezinárodně uznávaný standard pro programování PLC jednotek.

Není závislá na žádné organizaci a firmě. Určuje technické i programové vybavení systé-

mu. [4]
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V ČR byla norma přijata pod následujícími čísly a názvy:

ČSN EN 61 131-1 Programovatelné řídicí jednotky - Část 1: Všeobecné informace

ČSN EN 61 131-2 Programovatelné řídicí jednotky - Část 2: Požadavky na zařízení a

zkoušky

ČSN EN 61 131-3 Programovatelné řídicí jednotky - Část 3: Programovací jazyky

ČSN EN 61 131-4 Programovatelné řídicí jednotky - Část 4: Podpora uživatelů

ČSN EN 61 131-5 Programovatelné řídicí jednotky - Část 5: Komunikace

ČSN EN 61 131-7 Programovatelné řídicí jednotky - Část 7: Programování fuzzy řízení

Jazyky pro programování určuje norma IEC 61 131-3.

Normu vyvíjel tým patřící do skupiny SC65B WG7 mezinárodní standardizační komise

IEC (International Electrotechnical Comission). Výsledkem je specifická syntaxe a séman-

tika unifikovaného souboru programovacích jazyků, včetně obecného softwarového mode-

lu a strukturujícího jazyka. Normu bere většina firem jako závaznou vnitřní směrnici pro

vývoj PLC jednotek. [4]

1.2.1 Norma IEC 61 131-3

Dělí se na dvě základní části: [4]

 Společné prvky

 Programovací jazyky

1.2.1.1 Společné prvky

Typy dat

Definovány jsou základní typy dat. Vyvarujeme se tím chybám na začátku projektu.

Nejpoužívanější datové typy jsou BOOL, BYTE, WORD, INT, REAL, DATE, TIME,

STRING, atd. Od těchto se pak odvozují další tzv. odvozené datové typy. [4]

Konfigurace, zdroje a úlohy

Konfigurace je řízení určitého problému na nejvyšší softwarové úrovni. Liší se podle znač-

ky a hardwarového vybavení a řešení. [4]

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

Funkce

Standardní funkce určuje norma IEC 61 131-3. Např. ADD pro sčítání, ABS pro absolutní

hodnotu, SQRT pro odmocninu. Pokud se definují nové uživatelské funkce tak se mohou

užívat opakovaně. [4]

1.2.1.2 Programovací jazyky

Standardem jsou čtyři programovací jazyky. Jsou přesně definovány normou. [4]

Dělí se na dvě základní skupiny: [4]

Textové jazyky

IL - Instruction List - jazyk seznamu instrukcí

ST -Structured Text - jazyk strukturovaného textu

Grafické jazyky:

LD - Ladder Diagram - jazyk příčkového diagramu (jazyk kontaktních schémat)

FBD - Function Block Diagram - jazyk funkčního blokového schématu
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Obr. 2. Příklad funkce ANDN ve čtyřech jazycích [4]

Programovací jazyk si volí programátor dle svého uvážení. Záleží na jeho praxi v konkrét-

ním jazyce a účelu programu. [4]

Všechny čtyři jazyky jsou navzájem provázány. [4]

LD - Ladder Diagram - jazyk příčkového diagramu

 Původ v USA

 Nazýván také jazykem kontaktních schémat, Program je zapsán sítí propojených

grafických prvků.

IL - Instruction List - jazyk seznamu instrukcí

 Evropský protějšek LD

 Připomíná assembler, programová organizační jednotka je složena ze sekvence in-

strukcí
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FBD - Function Block Diagram - jazyk funkčního blokového schématu

 Vyjadřuje program jako vzájemně provázaný grafický blok

 Každý výrobce nabízí odlišný soubor bloků

ST - Structured Text - jazyk strukturovaného textu

 Vychází z jazyků Ada, Pascal a C

 Nejvýkonnější jazyk, obsahuje prvky moderního programovacího jazyka včetně

větvení a iterační smyčky

1.3 Structured Text – jazyk strukturovaného textu

ST algoritmu se dělí na jednotlivé příkazy (statements). Příkazy se používají pro výpočet a

přiřazení hodnot, řízení toku vykonávání programu a pro volání resp. ukončení programo-

vé organizační jednotky. Výraz je část příkazu, která vypočítává hodnotu. Pro provedení

příkazů je zapotřebí výpočtů výrazů. [4]

1.3.1 Výrazy

Výraz se skládá z operátorů a operandů. Operandem může být literál, proměnná, volání

funkce nebo jiný výraz. Operátory jsou vypsané v tabulce. [4]

Tab. 1. Přehled operátorů [4]

Operátor Operace Priorita

() Závorky Nejvyšší

** Umocňování

- Znaménko

NOT Doplněk

* Násobení

/ Dělení

MOD Modulo

+ Sčítání

- Odčítání

<, >, <=, >= Porovnání

= Rovnost

<> Nerovnost

&, AND Booleovské AND

XOR Booleovské exkluzivní OR

OR Booleovské OR Nejnižší
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1.3.2 Seznam příkazů v jazyce ST

Seznam příkazů v jazyce ST se nachází v tabulce. Příkaz se ukončuje středníkem. Znak

konce řádku znamená totéž jako znak mezery. [4]

Tab. 2. Seznam příkazů [4]

Příkaz přiřazení

Přiřazovací příkaz nahrazuje aktuální hodnotu jednoduché nebo složené proměnné výsled-

kem, který vznikne po vyhodnocení výrazu. Přiřazovací příkaz se skládá z odkazu na pro-
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měnnou na levé straně, za ním následuje operátor přiřazení „:=“, za kterým je uveden vý-

raz, který se má vyhodnotit. [4]

Příkaz volání funkčního bloku

Funkční bloky se volají příkazem, který se skládá ze jména instance funkčního bloku, za

kterým následuje seznam pojmenovaných vstupních parametrů s přiřazenými hodnotami.

Na pořadí, v němž jsou parametry v seznamu při volání funkčního bloku uvedeny, nezále-

ží. Při každém volání funkčního bloku nemusí být přiřazeny všechny vstupní parametry.


[…]


STEP 100

IF PR_DOLE 'I0.5 prisavka dole

THEN RESET VAKUUM 'O0.5 vakuum OFF (0) / ON (1)

STEP 110

IF N VAKUUM 'O0.5 vakuum OFF (0) / ON (1)

THEN RESET PRIS_ND 'O0.4 prisavka Nahore (0) / Dole (1)

STEP 112

IF PR_NAHORE 'I0.4 prisavka nahore

THEN SET POLOHA_L 'O0.6 jezdec strana L

STEP 114

IF VALEC_L 'magneticky snimac vidlicky vlevo

THEN RESET POLOHA_L 'O0.6 jezdec strana L

SET POLOHA_P 'O0.5 jezdec strana P

STEP 116

IF Valec_p 'magneticky snimac vidlicky vpravo

THEN RESET POLOHA_P 'O0.5 jezdec strana P

STEP 120

IF PR_NAHORE 'I0.4 prisavka nahore

AND Valec_p 'magneticky snimac vidlicky vpravo

THEN RESET PRIS_AB 'O0.2 prisavka polohy A (0) / B (1)

SET cas_kyv 'T0 casovac pro kyvny pohon

WITH 1s

STEP 130

IF N cas_kyv 'T0 casovac pro kyvny pohon

THEN INC citac_0 'C0 citac cyklu programu

JMP TO 10

STEP 300

IF ZAS_VYSUN 'I0.1 zasobnik vysunuty

THEN RESET ZASOBNIK 'O0.0 zasobnik doda kostku

STEP 310

IF ZAS_ZASUN 'I0.0 zasobnik zasunuty

THEN SET PRIS_ND 'O0.4 prisavka Nahore (0) / Dole (1)

SET VAKUUM 'O0.5 vakuum OFF (0) / ON (1)

STEP 320

IF PR_DOLE 'I0.5 prisavka dole

THEN RESET PRIS_ND 'O0.4 prisavka Nahore (0) / Dole (1)

STEP 330

IF PR_NAHORE 'I0.4 prisavka nahore

THEN JMP TO 340

STEP 340

IF citac_2 'citac cyklu programu 2

THEN SET PRIS_AB 'O0.2 prisavka polohy A (0) / B (1)

SET cas_kyv 'T0 casovac pro kyvny pohon

WITH 1s

INC citac_2 'citac cyklu programu 2

OTHRW JMP TO 600

STEP 350

IF N cas_kyv 'T0 casovac pro kyvny pohon

AND Valec_p 'magneticky snimac vidlicky vpravo

THEN SET PRIS_ND 'O0.4 prisavka Nahore (0) / Dole (1)

STEP 360

IF PR_DOLE 'I0.5 prisavka dole

THEN RESET VAKUUM 'O0.5 vakuum OFF (0) / ON (1)

STEP 370

IF N VAKUUM 'O0.5 vakuum OFF (0) / ON (1)

THEN RESET PRIS_ND 'O0.4 prisavka Nahore (0) / Dole (1)

STEP 380

IF PR_NAHORE 'I0.4 prisavka nahore

THEN SET POLOHA_L 'O0.6 jezdec strana L

STEP 390

IF VALEC_L 'magneticky snimac vidlicky vlevo

THEN RESET POLOHA_L 'O0.6 jezdec strana L

SET POLOHA_P 'O0.5 jezdec strana P

STEP 400

IF Valec_p 'magneticky snimac vidlicky vpravo

THEN RESET POLOHA_P 'O0.5 jezdec strana P

STEP 410

IF PR_NAHORE 'I0.4 prisavka nahore

AND Valec_p 'magneticky snimac vidlicky vpravo

THEN RESET PRIS_AB 'O0.2 prisavka polohy A (0) / B (1)

SET cas_kyv 'T0 casovac pro kyvny pohon

WITH 1s

STEP 420

IF N cas_kyv 'T0 casovac pro kyvny pohon

THEN INC citac_0 'C0 citac cyklu programu

JMP TO 10

STEP 500

IF PR_NAHORE 'I0.4 prisavka nahore

THEN SET PRIS_LP 'O0.1 prisavka polohy P (0) / L (1)

STEP 510

IF BEZP_L 'I0.3 bezpistnicovy strana L

THEN SET PRIS_ND 'O0.4 prisavka Nahore (0) / Dole (1)

STEP 520

IF PR_DOLE 'I0.5 prisavka dole

THEN RESET VAKUUM 'O0.5 vakuum OFF (0) / ON (1)

RESET PRIS_ND 'O0.4 prisavka Nahore (0) / Dole (1)

STEP 530

IF PR_NAHORE 'I0.4 prisavka nahore

THEN RESET PRIS_LP 'O0.1 prisavka polohy P (0) / L (1)

INC citac_0 'C0 citac cyklu programu

JMP TO 10

STEP 600

IF PR_NAHORE 'I0.4 prisavka nahore

THEN SET PRIS_LP 'O0.1 prisavka polohy P (0) / L (1)

STEP 610

IF BEZP_L 'I0.3 bezpistnicovy strana L

THEN SET PRIS_ND 'O0.4 prisavka Nahore (0) / Dole (1)

STEP 620

IF PR_DOLE 'I0.5 prisavka dole

THEN RESET VAKUUM 'O0.5 vakuum OFF (0) / ON (1)

RESET PRIS_ND 'O0.4 prisavka Nahore (0) / Dole (1)

STEP 630

IF PR_NAHORE 'I0.4 prisavka nahore

THEN RESET PRIS_LP 'O0.1 prisavka polohy P (0) / L (1)

INC citac_0 'C0 citac cyklu programu

JMP TO 10

STEP stop

IF TL_1 'I0.6 tlacitko 1

AND TL_2 'I0.7 tlacitko 2

THEN SET P0 'P0 - nulty program

JMP TO init_prog

PŘÍLOHA P VIII: VÝKRESOVÁ DOKUMENTACE