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Název bakalářské práce:

Využití senzorů na pneumatickém manipulátoru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Ačkoli mám připomínky k některým méně obratným formulacím v praktické části bakalářské

práce, musím vyzdvihnout iniciativnost a samostatnost studenta, který musel při řešení

mezioborové bakalářské práce vyřešit mnoho praktických problémů, které se objeví vždy až

při vlastní realizaci projektu. Dále je třeba vyzdvihnout fakt, že si student musel nastudovat

potřebné informace z oblasti senzoriky, pneumatických systémů, elektrotechniky a

programování PLC automatů. Rád bych zdůraznil, že diplomantova práce svým rozsahem

(analýza současného stavu, návrh řešení stávajících problémů, realizace navrženého řešení,

odzkoušení a případné úpravy) více než splňuje požadavky na bakalářskou práci. Proto

doporučuji tuto práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V Zlíně dne 29.5.2012

podpis vedoucího bakalářské práce